PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Přenos nocicepce a senzitizace (Shah& Gilliams, 2008b), převzato (obrázek)

Příloha č. 2: Vrátková teorie (Melzack, 1999), převzato (obrázek)

Příloha č. 3: Transteoretický model behaviorální změny (Prochaska, 2013), převzato

(obrázek)

Příloha č. 4: Adherence (Myers & Capilouto, 2016), převzato (obrázek)

Příloha č. 5: Přizpůsobení přístupu (Jimenez, 2017), převzato (obrázek)

Příloha č. 6: Na vztahové vazbě založený přístup (Pfeifer et al., 2016), převzato (obrázek)

Příloha č. 7:

Charakteristika souboru (tabulka)

VĚK VZD_ROKY DÉLKA_VZT BOLEST_MĚS POČET_MÍST

N Valid 38 35 33 38 38

Missing 0 3 5 0 0

Mean 48,3 15,0 20,1 44,3 2,3

Median 48,5 16,0 19,0 24,0 2,0

Std. Deviation 15,4 3,0 14,7 46,3 1,3

POHL Total

M Ž

Count 12 26 38

% 31,6% 68,4% 100,0%

VZD Total

SŠ UČ VŠ ZŠ

Count 3 11 1 21 2 38

% 7,9% 28,9% 2,6% 55,3% 5,3% 100,0%

PRÁCE Total

A D ID MD SD SD+péče Stud

Count 27 3 2 1 3 1 1 38

% 71,1% 7,9% 5,3% 2,6% 7,9% 2,6% 2,6% 100,0%

ŽIJE_S Total

mat+sour par par+deti rodice sám/a

Count 1 18 10 1 8 38

% 2,6% 47,4% 26,3% 2,6% 21,1% 100,0%

PARTNER Total

A N N – smrt N-smrt

Count 32 4 1 1 38

% 84,2% 10,5% 2,6% 2,6% 100,0%

VAS_INT1 VAS_NEPŘ1 VAS_ÚZK1 DIBDA1

N Valid 38 38 38 38

Missing 0 0 0 0

Mean 39,1 47,3 16,7 2,4

Median 38,5 49,0 6,0 2,0

Std. Deviation 22,5 27,5 22,0 1,1

VAS_INT2 VAS_NEPŘ2 VAS_ÚZK2 DIBDA2

N Valid 35 35 35 35

Missing 3 3 3 3

Mean 25,3 28,8 11,3 1,7

Median 19,0 24,0 4,0 2,0

Std. Deviation 21,7 23,4 18,5 1,1

FPQIII_VB FPQIII_MB FPQIII_LV FPQIII_SUM ECR_VYHYB ECR_UZK

38 38 38 38 33 33

0 0 0 0 5 5

17,8 16,0 16,1 49,8 56,2 60,5

18,0 15,0 16,5 48,0 54,0 64,0

6,3 4,7 4,6 12,3 15,1 18,6

Příloha č. 8: Demografické proměnné (tabulka)

inic. pohl. věk dg. VZD let VZD práce žije part. VZTH let
1) EM Ž 41 Spondylolistéza, Spondylolýza L5-S118 VŠ A sám/a N
2) M M 39 Vertebroalgický syndrom 11 UČ ID par+deti A 15
3) KV M 42 Vertebroalgický syndrom 18 VŠ A par+deti A 15
4) MK Ž 44 Cervikalgie 14 VŠ A par+deti A 25
5) MK Ž 25 Vertebroalgický syndrom 16 VŠ MD par+deti A 8
6) DK Ž 51 Lumbalgie 13 SŠ A par+deti A 26
7) RM Ž 55 Degenerace a stenoza Lp 18 VŠ A par+deti A 15

8) SB Ž 45 Vertebroalgický syndrom 12 SŠ A par+deti A 17
9) LN M 52 Lumbalgie 17 VŠ A par A 25
10) ZB Ž 57 Lumbalgie, coxartroza, st.p. Stabilizace L5/S121 VŠ A par A 36
11) EV Ž 58 Vertebroalgický syndrom 15 VŠ A par A
12) DR Ž 41 Cervikalgie A par A 23
13) MM M 22 Revmatoidní artritida 14 SŠ Stud rodice N
14) JŠ Ž 48 Lumbalgie 17 VŠ A par+deti A 25
15) JS M 53 Zrmzlé rameno 13 SŠ A par A 1
16) DN Ž 27 Spondylolistéza L5/S1, výhřez ploténky18 VŠ A mat+sour A 2
17) AP M 70 Vertebroalgický syndrom 13 SŠ SD sám/a N–smrt 20
18) KJ Ž 53 Onemocnění krční meziobratlové ploténky s radikulopatií14 VŠ A par A 32
19) AM Ž 26 Lumbalgie 19 VŠ A par A 2
20) MM Ž 45 Cervikalgie 17 VŠ A par A 12
21) KP Ž 54 Gonartroza A sám/a A 2
22) PB M 41 Zánět ramene a lokte 13 SŠ A par+deti A 18
23) JŠ Ž 68 Vertebroalgický syndrom 18 VŠ SD par A 48
24) ZO Ž 56 Vertebroalgický syndrom 18 VŠ A par A 35
25) AH Ž 49 Vertebroalgický syndrom 18 VŠ A par+deti A 19
26) JG M 62 Spondylolistéza 13 SŠ ID par A 20
27) LM M 67 Brachialgie SD par A 37
28) JS M 36 Onemocnění bederní meziobratlové ploténky18 VŠ A par A 6
29) LS M 32 Bonalgie, Coxalgie 16 VŠ A par A 2
30) DŠ Ž 71 Syndrom manžety rotátorů 16 VŠ SD+péče par A 23
31) AJ Ž 57 Vertebroalgický syndrom 9 ZŠ A par A 35
32) MN Ž 45 Gonartroza oboustranná 12 SŠ A sám/a N
33) AC Ž 75 Skolioza, stenoza páteřního kanálu, artroza SI kloubu11 SŠ D sám/a N
34) KJ M 65 Vertebroalgický syndrom 9 ZŠ D par A 47
35) BD Ž 80 Vertebroalgický syndrom 12 SŠ D sám/a N-smrt 56
36) CK Ž 38 Vlumbalgie 13 SŠ A par A 9
37) LZ Ž 23 Skolioza 16 VŠ A sám/a A 1
38) ŠT Ž 22 Lumbalgie 16 VŠ A sám/a A 6

Příloha č. 9: Klinické proměnné vstupní (tabulka)

VAS-int. VAS-nepř. VAS-úzkost Bolest měsíc Analg. DIBDA mapa hlava krk záda trup HK DK POČET
1) 52 36 15 39 A 3 A A A A A A 6
2) 100 71 22 96 A 3 A A A 3
3) 19 39 10 24 N 2 A A A 3
4) 57 45 0 6 A 5 A A 2
5) 33 10 2 156 A 4 A A 2
6) 74 75 9 24 A 4 A 1
7) 25 7 16 60 A 2 A A 2
8) 70 100 51 6 N 4 A A 2
9) 34 66 7 120 N 1 A A A A 4
10) 48 46 37 3 A 2 A A 2
11) 63 80 0 12 A 3 A A A A 4
12) 16 7 0 96 N 2 A A 2
13) 44 72 22 60 A 3 A A A 3
14) 5 6 26 4 N 1 A A A 3
15) 20 22 0 12 N 2 A 1
16) 17 62 2 60 A 2 A A A A 4
17) 39 54 0 72 A 2 A A 2
18) 48 45 29 48 A 3 A A 2
19) 20 10 3 24 N 1 A A A A 4
20) 10 70 3 5 N 1 A A 2
21) 6 18 2 6 N 1 A 1
22) 70 87 0 12 A 2 A 1
23) 49 60 82 36 N 3 A A A A 4
24) 55 82 5 120 A 2 A A 2
25) 15 0 0 3 N 1 A 1
26) 53 69 0 72 A 3 A A 2
27) 62 69 5 6 N 3 A 1
28) 34 64 28 5 N 1 A 1
29) 12 22 39 24 N 1 A 1
30) 41 50 15 9 A 2 A 1
31) 24 24 0 12 N 2 A A A A 4
32) 9 7 0 60 N 1 A 1
33) 38 32 0 120 A 4 A A 2
34) 33 48 34 180 A 5 A A A 3
35) 67 71 70 36 N 3 A A A A 4
36) 20 27 27 12 N 2 A 1
37) 56 71 72 12 A 3 A A A 3
38) 49 72 1 30 A 3 A 1

Příloha č.10: Vstupní ECR a FPQ-III-CZ a klinické proměnné výstupní (tabulka)


[…]


DOTAZNÍK PRO DIPLOMOVOU PRÁCI

Dobrý den,

rád bych Vás požádal a vyplnění tohoto dotazníku, který slouží jako součást mé diplomové práce,
kterou vypracovávám během magisterského studia fyzioterapie na 2. lékařské fakultě Univerzity
Karlovy v Praze.

Jejím cílem je především díky získaným údajům zkvalitnit péči.

Budou využity dotazníky: strukturovaná anamnestická data, VAS (vizuální analogové škály),
DIBDA (interference bolesti s ADL), Margoles (mapa bolesti), FPQ III (strach z bolesti) a ECR
(attachment).

V případě Vašeho souhlasu budou Vámi vyplněné údaje zpracovány zcela anonymně (tj.
tak, aby za žádných okolností nebylo zjistitelné, kdo dotazník vyplňoval).

Děkuji

Bc. Tomáš Kavka

S případným anonymním zveřejněním dotazníkového šetření pro diplomovou práci

1 Souhlasím
2 Nesouhlasím

Dne: .........................
Podpis: ....................
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1. VSTUPNÍ DOTAZNÍK

(Vyplňte prosím dotazované údaje, případně zakroužkujte vhodnou nabídku)

Iniciály: ............

Pohlaví: M / Ž

Věk: ...............

Diagnóza (od lékaře): ................

Předchozí léčba této diagnózy (efekt?): ……………….

Vzdělání / počet let studia: např. ZŠ 8/9 let, SŠ 3/4 roky, VŠ 2-6 let (sečtěte roky) = ...........

Aktuálně zaměstnáný/á:
Ano
Nezaměstnaný / Starobní důchod / Invalidní důchod / Péče o osobu blízkou / Mateřská dovolená
Jiné: ......

Ve Vaší domácnosti žijete:
Sám/a
S matkou / otcem / prarodičem / sourozencem / partnerem / partnerkou / dětmi

Partner / Partnerka:
Ne
Ano: Kolik let jste již spolu? .....

Manžel / Manželka
Ne
Rozvedený: Kolik let jste po rozchodu? .....

Ano: Kolik let v manželství? .....

13

Zaškrtněte prosím na Vizuální analogové škále, jak silné bolesti (intenzita) máte v posledním týdnu

0 Žádná bolest Největší možná bolest jakou si dovedu představit 10
mm:

Zaškrtněte prosím na Vizuální analogové škále, jak moc Vám vadí (nepříjemnost), že máte bolest v
posledním týdnu

0 Zcela nevadí Nejvíce nepříjemné, jak si dovedu představit 10
mm:

Zaškrtněte prosím na Vizuální analogové škále, jakou úzkost jste cítil/a v posledním týdnu.

0 Žádná úzkost Nejhorší možná úzkost, jakou si dovedu představit 10
mm:

Jak dlouho máte bolesti?: ........... dnů / týdnů / měsíců / let

Užíváte nyní analgetika? Jaká?: ………….
Pravidelně-dlouhodobě / jednorázově

Dotazník interference bolesti s denními aktivitami

0 Jsem bez bolesti.

1 Bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti zapomenout.

2
Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však v provádění
běžných denních a pracovních činností bez chyb.

3
Bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných denních
činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi a s chybami.

4
Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s největším
úsilím.

5
Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/-na, nutí mě
vyhledávat úlevovou polohu, případně nutí až k ošetření u lékaře.
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2. VÝSTUPNÍ DOTAZNÍK

Zaškrtněte prosím na Vizuální analogové škále, jak silné bolesti (intenzita) máte v posledním týdnu

0 Žádná bolest Největší možná bolest jakou si dovedu představit 10
mm:

Zaškrtněte prosím na Vizuální analogové škále, jak moc Vám vadí (nepříjemnost), že máte bolest v
posledním týdnu

0 Zcela nevadí Nejvíce nepříjemné, jak si dovedu představit 10
mm:

Zaškrtněte prosím na Vizuální analogové škále, jakou úzkost jste cítil/a v posledním týdnu.

0 Žádná úzkost Nejhorší možná úzkost, jakou si dovedu představit 10
mm:

Užíváte nyní analgetika? Jaká?: ………….
Pravidelně-dlouhodobě / jednorázově

Dotazník interference bolesti s denními aktivitami

0 Jsem bez bolesti.

1 Bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti zapomenout.

2
Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však v provádění
běžných denních a pracovních činností bez chyb.

3
Bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných denních
činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi a s chybami.

4
Bolesti mám, obtěžují tak, že i běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s největším
úsilím.

5
Bolesti jsou tak silné, že nejsem běžných činností vůbec schopen/-na, nutí mě
vyhledávat úlevovou polohu, případně nutí až k ošetření u lékaře.

V období od vyplnění první části dotazníku jsem režimová opatření a autoterapii:
Dodržoval/a důsledně
Nedodržoval/a důsledně: Důvody: ……………..

Počet terapií od vyplnění první části dotazníku: ……….
Náplň terapií: Techniky měkkých tkání, mobilizace, léčebná tělesná výchova, edukace a instruktáž
k režimovým opatřením a autoterapii

19