**UNIVERZITA KARLOVA PRAHA
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ÚSTAV OŠETŘOVATELSTVÍ**

**POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ PRÁCE**

**Název práce:** Attachment a bolest ve fyzioterapii

**Jméno a příjmení autora práce:** Tomáš Kavka

**Akademický rok:** 2016/2017

**Rok obhajoby:** 2017

**Studijní obor:** Fyzioterapie

**Vedoucí práce:** PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.

**Oponent práce:** Mgr. Marie Joachimová

**Volba tématu magisterské práce.** Autor si vybral na základě konzultací téma zajímavé a aktuální. Vztah attachmentu a nenádorové bolesti představuje nový pohled na chápání biopsychosociálněspirituálních souvislostí bolesti. Název a obsah práce společně dobře korespondují.

**Formální popis práce.** Práce obsahuje celkem 139 stran. Dělí se na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je na úkor empirické příliš obsáhlá a zbytečně do hloubky popisuje obecné mechanismy bolesti (do strany 48). Teoretická část práce je zajímavá od strany 49, kde se autor začíná věnovat attachmentu. Shrnuje sice doposud známé teorie a jejich hodnocení, ale diskutuje využití těchto poznatků ve fyzioterapii, což práci činí zajímavou a jedinečnou právě pouze v této druhé části teoretické části. Práce také pouze v této druhé části vyčerpávajícím a unikátním způsobem popisuje dotazníky měření citové vazby, zatím přehledně toto téma nebylo zpracováno. Přínosem je pohled pro fyzioterapeuta, jak se může attachment měřit a to buď subjektivně – tj. dotazníky, nebo objektivně - u dětí SS, nebo anamnestickým způsobem AAI.

Empirická část obsahuje vzorek pouze 38 pacientů, v tomto případě takto malého vzorku je potom obtížné pracovat s některými statistickými modely. Jinak je metodika i statistika podrobně popsána. V empirické práci také nejsou popsány fyzioterapeutické metody, které pacienti podstoupili, což mohla být jedna z významných proměnných.

Práce obsahuje 13 příloh. Některé obrázky v textu práce i v přílohách jsou převzaty z cizích zdrojů bez jakéhokoliv doložení souhlasu původního autora.

Referenční seznam je abecedně seřazen. Autor využil práci s velkým množstvím zdrojů, zejména zahraničních.

**Splnění stanoveného cíle a pracovních hypotéz.** Hypotézy byly jasně stanoveny, autor na ně pregnantně odpověděl.

**Způsob zpracování problematiky.** Téma je zajímavé a originální. Nabízí přesah v práci fyzioterapeuta do oblastí duševního zdraví a nemoci.

**Práce s literaturou.** Oceňuji práci s velkým počtem literatury, zejména zahraniční.

**Metodologie práce, způsob a prezentace výsledků** jsou přehledné a srozumitelné.

**Způsob diskuse, kvalita argumentace.** V diskusi autor srovnává výsledky vlastního šetření s podobnými klinickými daty v české i zahraniční literatuře.

**Jazyková úroveň.** Práce je napsána na dobré jazykové úrovni, odborným jazykem. Obsahuje překlady.

**Aktivita studenta na konzultacích, spolupráce s vedoucím práce.** Student byl středně aktivní, spolupráce s vedoucím práce byla dobrá, mohla být ze strany studenta častější. Zejména jeho více aktivní účast při sběru vzorku respondentů na empirickou část práce mohla být aktivnější.

**Splnění požadavků vnitřního předpisu fakulty.** Typografická úprava souhlasí, student vypracoval práci samostatně za použití citované literatury.

**Připomínky a doporučení vedoucího práce.** Práce je originální, svědčí o zaujatosti autora pro dané téma. Teoretická práce je nadměrně rozsáhlá, zejména její první část. V empirické části je sebraný vzorek 38 pacientů velmi malý. Přináší nově zasazené poznatky o vztahu attachmentu a bolesti v oblasti fyzioterapie, které je možné využít pro další vzdělávání a klinickou praxi fyzioterapeutů a jejich působení v multidisciplinární léčbě chronické nenádorové bolesti a zejména s odborníky z oblasti duševního zdraví.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou **VÝBORNĚ**.

**Otázky pro obhajobu:**

1. Zdůvodněte nízkou ochotu respondentů-pacientů na výzkumu pro Vaši práci.
2. Jak byste využil výsledků práce v klinické praxi?
3. Popište spolupráci fyzioterapeuta v multidisciplinární léčbě chronické nenádorové bolesti s dalšími odborníky.

Klasifikace: **výborně**

Datum: 4.9.2017

Podpis: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.